73. Pomp. 9 *ad Sab.*, D. 17,2,6: "*Si societatem mecum coieris ea condicione, ut partes societatis constitueres, ad boni viri arbitrium hoc res redigenda est: et conveniens est viri boni arbitrio, ut non utique ex aequis partibus socii simus, veluti si alter plus operae industriae pecuniae in societatem collaturus sit.*"

74. Próc. 5 *epist.*, D. 17,2,76: "*Societatem mecum coisti ea condicione, ut Nerva amicus communis partes societatis constitueret: Nerva constituit, ut tu ex triente socius esses, ego exbesse: quaeris, utrum ratum id iure societatis sit, an nihilo minus ex aequis partibus socii simus. existimo autem melius te quaesitum fuisse, utrum ex his partibus socii essemus quas is constituisset, an ex his quas virum bonum constituere oportuisset. arbitrorum enim genera sunt duo, unum eiusmodi, ut sive aequum sit sive iniquum, parere debeamus (quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est), alterum eiusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitratu fiat.*"

75. Próc. 5 *epist.*, D. 17,2,78: "*in proposita autem quaestione arbitrium viri boni existimo sequendum esse, eo magis quod iudicium pro socio bonae fidei est.*"

76. Próc. 5 *epist.*, D. 17,2,80: "*Quid enim si Nerva constituisset, ut alter ex millesima parte, alter ex duo millesimis partibus socius esset? illud potest conveniens esse viri boni arbitrio, ut non utique ex aequis partibus socii simus, veluti si alter plus operae industriae gratiae pecuniae in societatem collaturus erat.*"

jurista expõe que não se pode examinar um tal problema, sob o seguinte ponto de vista: ou certa determinação do terceiro de conferir para um maior participação nos lucros do que para outro é válida ou se procede como se nada tivesse sido estabelecido e se consideram cotas iguais. Propõe o jurista que, diante de uma questão nesse tema, deve-se atuar da seguinte maneira: ou é válida certa determinação ou se reparte conforme determinaria um homem justo (critério do *arbitrium boni viri*). Aqui se traça uma doutrina geral dos poderes do terceiro escolhido como *arbiter* (no senso mais geral da expressão), encarregado de decidir um conflito de interesses. Ou seja, discute-se se o árbitro tem ou não um poder discricionário e não controlável. Tal poder existe se o árbitro é investido por um compromisso idêntico àquele que o magistrado romano confere ao *iudex* para decidir uma determinada controvérsia. Onde não exista um tal poder discricionário, a atividade do encarregado está sujeita a eventual controle do juiz, ao qual cabe definir se aquele agiu segundo os critérios fundamentais do *bonum et aequum*, e, caso negativo, decidir com base nesta medida, não sendo possível a mera redução das quotas à igualdade.⁷⁷